
 

D23-172638 
   Scandiagade 13  DK-2450 København SV 

 Tel +45 33 79 00 79  
 fr@friluftsraadet.dk  www.friluftsraadet.dk 

Søfartsstyrelsen 
Casper Brands Plads 9 
4220 Korsør 
 
Høringssvaret er sendt via link på havplan.dk 
 

Den 2. februar 2024 
 
 
Friluftsrådets høringssvar til høring om ændring af havplanen 
 
Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbindelse med høring om 
ændring af havplanen. Indholdet i dette høringssvar kan blive suppleret af høringssvar fra 
lokale friluftsråd. 
 
Friluftsrådet bakker overordnet set op om ambitionen med havplanen om en samlet plan-
lægning af det danske havareal, samt om intentionerne om øget grøn omstilling af den dan-
ske energisektor, beskyttelse af havnaturen samt hensyntagen til dem, der benytter havet. 
 
Friluftsrådet noterer med tilfredshed, at arealudlæggene i havplanen ikke i sig selv begræn-
ser den frie anvendelse af havet, og at fritidssejlads og rekreative aktiviteter derfor kan fo-
regå som hidtil. Derudover er det også tilfredsstillende, at store dele af havet langs kysterne 
er udpeget til generel anvendelseszone (G) samt at der er fokus på sameksistens og dermed 
en bevidst stillingtagen til, at sejlads og rekreative aktiviteter i mange tilfælde kan finde sted 
i arealer udlagt til andre formål. Når det er sagt, så havde Friluftsrådet gerne set, at havpla-
nen også direkte indeholdt planlægning for rekreativ turisme, rekreative aktiviteter og fri-
luftsliv, så særlige indsatser og initiativer kunne have indgået som ligeværdigt emne på linje 
med de andre arealhensyn. I forlængelse heraf er det vigtigt, at der i forhold til de kystnære 
havområder og overgangen fra land til vand sker en tæt koordinering mellem kommunepla-
nerne og havplanen, således at fx rekreative initiativer i kommuneplanerne ikke vanskelig-
gøres af udpegninger i havplanen. 
 
Friluftsrådet vil gerne kvittere for konceptet med servicelag, hvor det blandt andet er muligt 
at se hot spots for friluftsliv. Desværre er det vanskeligt at følge, hvordan og med hvilken 
vægt servicelagene har indgået i forhold til arealudpegningerne i Havplanen, fx i forhold til 
havbrug og opdræt af skaldyr.  Det er afgørende, at servicelagene er opdaterede både ind-
holdsmæssigt i forhold til udviklingen af friluftsliv og tidsmæssigt i forhold til aktuelle data, 
og det er derfor vigtigt, at servicelagene er ajourførte og at der er afsat økonomiske midler til 
dette. 
 
Friluftsrådet er bekymret for de store arealudlæg til havbrug (ah) og opdræt af skaldyr (ao), 
som er placeret kystnært og i områder, hvor der er stor rekreative aktiviteter ifølge servicela-
gene, fx i Isefjorden, Limfjorden og østjyske fjorde, da anlæg til havbrug og opdræt af skal-
dyr kan være hæmmende for de rekreative aktiviteter. Hvis de store kystnære arealudlæg til 
akvakultur virkeliggøres, vil det have stor negativ effekt for friluftslivet, ligesom det vil have 
store konsekvenser for den rekreative turisme og være forbundet med forøget risiko for ulyk-
ker. Friluftsrådet skal derfor opfordre til, at arealudpegningen genovervejes og placeres i 
områder længere væk fra kysten og i områder med få rekreative aktiviteter – alternativt at 
der fastsættes en udnyttelsesgrænse for de enkelte zoner. Derudover opfordrer Friluftsrådet 
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til, at der ved sagsbehandling af kommende godkendelser indgår dialog med de berørte for-
eninger for rekreative aktiviteter i områderne, så konsekvenserne ved anlæggende kan be-
grænses mest muligt. 
 
Endelig savner Friluftsrådet at de kommende marine naturnationalparker i Lillebælt og Øre-
sund fremgår af Havplanen. Friluftsrådet har i forbindelse med høring af havstrategiens ind-
satsprogram og nye beskyttede havstrategiområder foreslået, at de kommende marine na-
turnationalparker udpeges som beskyttet natur. Det vil kræve, at ikke-beskyttede områder 
inden for den marine afgræsning af naturnationalparkerne udpeges som nye beskyttede 
havstrategiområder, hvilket bl.a. vil indebære en sameksistensvurdering af aktiviteter i om-
råderne. Friluftsrådet håber, at Havplanen opdateres med sådanne nye beskyttede områ-
der, når de marine naturnationalparker er etableret.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Rasmus Schou Christensen 
politisk konsulent 
 


